
PREMESSO CHE: 
− i Comuni di Ugento, Taurisano, Presicce ed Acquarica del Capo, con propri atti deliberativi di 

Consiglio Comunale, hanno costituito, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 
un’Associazione tra  Comuni, individuando Ugento quale Comune capofila, per la 
predisposizione di una “Proposta di pianificazione integrata territoriale” al fine di accedere alle 
opportunità di selezione, nell’ambito del P.O. 2007-2013, sottoscrivendone la relativa 
convenzione in data 05.06.2010; 

 
− con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1333 del 03.06.2010, pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Puglia n. 102 del 10.06.2010, veniva fissato il termine per la chiusura 
della prima fase della suddetta procedura negoziata a dieci giorni dalla data di pubblicazione 
sul BURP della stessa, al fine di effettuare una ricognizione delle proposte pervenute sino a 
quella data ed individuare quelle che potevano accedere alla seconda fase; 

 
− con la suddetta Deliberazione della Giunta Regionale n. 1333 del 03.06.2010, inoltre, 

venivano resi noti i criteri di selezione degli interventi da ammettere a finanziamento e veniva 
stabilito di richiedere ai soggetti proponenti che accedevano alla seconda fase la 
presentazione di Schede-Progetto coerenti con i Documenti di Rigenerazione approvati dai 
rispettivi Consigli Comunali eventualmente corredate da progetti preliminari, definitivi o 
esecutivi; 

 
− l’Associazione dei comuni per il tramite del Comune capofila trasmetteva, con nota prot n. 

19593 del 12.08.2010, la richiesta di ammissione a finanziamento e le Schede-Progetto 
corredate da progetti preliminari approvati dai rispettivi comuni. 

  
− in data 13.10.2010, presso gli uffici del Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia, si 

teneva l’incontro tecnico relativo all’attuazione della seconda fase della riqualificazione e 
valorizzazione dei paesaggi costieri nell’ambito del P.O. FESR 2007-2013 – Asse VII, in cui si 
invitavano i Comuni a trasmettere i progetti definitivi degli interventi di rispettiva competenza, 
sulla base di quanto indicato nella riunione del 28.09.2010 e del meta progetto illustrato nello 
stesso incontro; 

 
− con verbali n. 3 e n. 4 rispettivamente del 20.09.2010 e 15.10.2010 i Sindaci dell’Associazione 

dei Comuni “Terre del Sole e del Mare” decidevano di invitare ciascuna Amministrazione 
Comunale ad attivare il procedimento per il conferimento dell’incarico per la redazione dei 
rispettivi progetti definitivi, secondo le modalità della normativa vigente, dando mandato di 
affidamento del suddetto incarico ai propri Responsabili di Settore; 

 
− a seguito del suddetto verbale le singole Amministrazioni facenti parte dell’Associazione dei 

Comuni “Terre del Sole e del Mare” procedevano con proprie determine all’affidamento all’Ing. 
Roberto CALÀ’ dell’incarico per la progettazione definitiva dei lavori di “Rigenerazione e 
riqualificazione del sistema urbano” così come previsti nei progetti preliminari approvati dai 
rispettivi comuni;  

 
− con Delibera di G.C. n. 212 del 22.10.2010 del Comune di Ugento, Delibera di G.C. n. 139 del 

25.10.2010 del Comune di Acquarica del Capo, Delibera di G.C. n. 112 del 25.10.2010 del 
Comune di Presicce e Delibera di G.C. n. 146 del 26.10.2010 del Comune di Ugento venivano 
approvati, i progetti definitivi così come redatti dall’ingegnere Roberto CALÀ, dell’importo 
complessivo di € 2.100.000,00; 

 
− con Determinazione del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio n. 533 del 10/12/2010, 

pubblicata sul BURP n. 187 del 16/12/2010, venivano ammessi a finanziamento i suddetti 
interventi per l’importo complessivo di € 2.000.000,00; 

 
− in data 24.02.2011 veniva sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e 

Comune di Ugento in qualità di capofila dell’Associazione “Terre del Sole e del Mare”. 
 



− al fine di  dare seguito alla fase successiva del procedimento si rendeva necessario procedere 
alla redazione della progettazione esecutiva degli interventi suddetti ricorrendo a soggetti 
esterni, in grado di rendere prestazioni professionali qualificate per la redazione della suddetta 
fase di progettazione; 

− che il Responsabile del Servizio con determinazione n. 437 del 27/04/2011  stabiliva di 
contrattare l'affidamento del servizio per la redazione del progetto esecutivo, il coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione, la direzione lavori, misura e contabilità, il coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione ed attività connesse ai sensi del d.p.r. 554/99, per l’attuazione 
del  “Piano Integrato di Sviluppo Territoriale e delle azioni di riqualificazione e rigenerazione dei 
comparti urbani dei Comuni di Acquarica del Capo, Presicce, Taurisano ed Ugento”mediante 
procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 
83 del Decreto Legislativo n. 163/2006; 

− che a seguito della pubblicazione del bando di gara sono pervenute, nei termini prescritti, n.10 
plichi, da parte dei professionisti sottoelencati: 

 
N° Prot. Comune di Ugento Data Partecianti 

1 10.509  (ore 09,10) 20/05/2011 
RTP – Ing. Roberto Calà (capogruppo mandatario), Ing. 
Antonio Maurizio Bortone, arch. Antonio Lecci, ing. Andrea 
Stendardo, arch. Sonia Strambaci, (mandanti) 

2 10.658 (ore 09,45) 23/05/2011 

RTP – Ing. Daniele De Fabrizio (capogruppo mandatario),  
Ing. G. Alfonso Franza, arch. Antonio Ciurlia, ing. Mario 
Stendardo, ing. Giusy De Donno, arch. Valeria Giannetta, 
geom. Fabio De Fabrizio (mandanti) 

3 10.674 (ore 10.30) 23/05/2011 
RTP – Arch. Sergio Cisternino, Arch. Lucia Patrizia 
Scarlino, Arch. Antonio Sforza, ing. Anna Scarlino 

4 10.676 (ore 10.36) 23/05/2011 
RTP – Federico Oliva Associati – FOA (Capogruppo), 
Rotondo Ingegneri Associati, ing. Francesco Selicato, ing. 
Luca Vergine (mandanti) 

5 10.689 (ore 10.55) 23/05/2011 
RTP – ing. Francesco Chirilli (capogruppo mandatario), 
arch. Paola De Donno, arch. Sergio Pasanisi (mandanti) 

6 10.693 (ore 10.55) 23/05/2011 
Sistemi srl – società di ingegneria – amministratore unico e 
direttore tecnico arch. Rosa Scorza 

7 10.694 (ore 11.00) 23/05/2011 Ing. Giuseppe Formoso 

8 10.695 (ore 11.06) 23/05/2011 

RTP - Arch. Roberto Bozza (capogruppo mandatario), 
Arch. Attalo Papa, arch. Fabia Anna Cicirillo, arch. Nicole 
Valenza, ing. Giuseppe Perrone, arch. Lorena Sambati 
(mandanti) 

9 10.696 (ore 11.15) 23/05/2011 
RTP – Studio Iadanza srl (Capogruppo), studio Itineris, 
arch. Elena Antonia Zacchino, arch. Roberto De Roma, 
arch. Marcella Marcuccio (mandanti) 

 10.700 (ore 11.50) 23/05/2011 
RTP - Arkgeo engineering srl (mandatario)– arch Antonio 
Mangia, arch. Walter Cosimo Pennetta, arch. Serena 
Petranca (mandanti) 

 
− che con determinazione n° 532 del 25/05/2011 è stata nominata la Commissione Giudicatrice 

nelle persone dei signori: 
- Arch. Simonetta Mennonna – per il Comune di Ugento - PRESIDENTE; 
- Arch. Antonio Sabato – per il Comune di Taurisano - Commissario; 
- Arch. Maura Ippolito – per il Comune di Acquarica del Capo - Commissario; 
- Arch. Gianluca Saracino per il Comune di Presicce – segretario con funzioni 
verbalizzanti; 

 
− in data 25.05.2011 la suddetta Commissione ha avviato le procedure di gara con l’apertura, in 

seduta pubblica, dei plichi contenenti la Documentazione, determinando l’ammissione di n. 7 
partecipanti alla seconda fase; 



− così come previsto al punto 16 del Disciplinare di gara, essendo il numero degli ammessi 
superiore a 5, la Commissione ha proceduto al sorteggio pubblico tra i concorrenti ammessi, del 
soggetto cui richiedere la comprova dei requisiti di capacità tecnica; 

− a seguito di tale procedura è stato sorteggiato il RTP – Ing. Roberto Calà (capogruppo 
mandatario), Ing. Antonio Maurizio Bortone, arch. Antonio Lecci, ing. Andrea Stendardo, arch. 
Sonia Strambaci, (mandanti); 

− con nota prot. 11253 del 30.05.2011, nei termini previsti, è pervenuto al protocollo del Comune 
di Ugento il plico contenente i documenti a comprova dei requisiti dichiarati in fase di offerta; 

− la Commissione, a seguito di esame della documentazione prodotta, ammetteva 
definitivamente alla seconda fase il RTP – Ing. Roberto Calà (capogruppo mandatario), Ing. 
Antonio Maurizio Bortone, arch. Antonio Lecci, ing. Andrea Stendardo, arch. Sonia Strambaci, 
(mandanti). 

 

CONSIDERATO che: 

− dalla valutazione della congruità delle offerte ammesse, ai sensi dell’art.88 D. Lgs. N.163/2006 
e ss.mm.ii., la Commissione di gara verificava che la soglia dei 4/5 per l’offerta economica e per 
l’offerta tecnica e l’offerta tempo era pari/superata, per entrambi i casi, dal RTP – Ing. Roberto 
Calà (capogruppo mandatario), Ing. Antonio Maurizio Bortone, arch. Antonio Lecci, ing. Andrea 
Stendardo, arch. Sonia Strambaci, (mandanti) e richiedeva, pertanto, le giustificazioni relative 
agli elementi di valutazione delle offerte; 

− il RTP – Ing. Roberto Calà (capogruppo mandatario), Ing. Antonio Maurizio Bortone, arch. 
Antonio Lecci, ing. Andrea Stendardo, arch. Sonia Strambaci, (mandanti) inviava al protocollo 
del Comune di Ugento, in data 27/06/2011, prot. n. 13452, il plico contenente le relative 
giustificazioni. 

− la Commissione, considerate valide le giustificazioni presentate, riteneva confermata 
l’aggiudicazione provvisoria al RTP – Ing. Roberto Calà (capogruppo mandatario), Ing. Antonio 
Maurizio Bortone, arch. Antonio Lecci, ing. Andrea Stendardo, arch. Sonia Strambaci, 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
VISTI i n. 6 verbali della Commissione Giudicatrice, dai quali risulta che l’offerta economicamente 
più vantaggiosa è quella riferita al RTP – Ing. Roberto Calà (capogruppo mandatario), Ing. Antonio 
Maurizio Bortone, arch. Antonio Lecci, ing. Andrea Stendardo, arch. Sonia Strambaci, (mandanti) 
cui è stato attribuito il punteggio totale di 90/100 
 
RITENUTO, per quanto sopra: 

- di poter procedere all’aggiudicazione definitiva al RTP – Ing. Roberto Calà 
(capogruppo mandatario), Ing. Antonio Maurizio Bortone, arch. Antonio Lecci, ing. 
Andrea Stendardo, arch. Sonia Strambaci, (mandanti), per un’offerta tecnica pari a 
50/60, per il prezzo offerto di € 145.930,664 oltre IVA oneri previdenziali e per il 
tempo offerto di giorni 6, l’affidamento dell’incarico per redazione del progetto 
esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, 
misura e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione ed attività 
connesse per l’attuazione del “Piano Integrato di Sviluppo Territoriale e delle azioni 
di riqualificazione e rigenerazione dei comparti urbani dei Comuni di Acquarica del 
Capo, Presicce, Taurisano ed Ugento”. 

- di dover approvare lo schema di Disciplinare regolante le norme e le condizioni per 
l’affidamento dell’incarico per redazione del progetto esecutivo, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione ed attività connesse. 

 
Visti: 
- il D. Lgs. 163/2006; 
- lo Statuto Comunale; 
-   il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

DETERMINA 



 
� DI APPROVARE i verbali di gara, richiamati in narrativa e qui allegati, per farne parte integrante 

e sostanziale, relativi all’affidamento del progetto esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione ed attività connesse per l’attuazione del “Piano Integrato di Sviluppo Territoriale e 
delle azioni di riqualificazione e rigenerazione dei comparti urbani dei Comuni di Acquarica del 
Capo, Presicce, Taurisano ed Ugento”. 

 
� DI PROVVEDERE all’aggiudicazione dei servizi suddetti al RTP – Ing. Roberto Calà 

(capogruppo mandatario), Ing. Antonio Maurizio Bortone, arch. Antonio Lecci, ing. Andrea 
Stendardo, arch. Sonia Strambaci, (mandanti); 

 
� DI DARE ATTO che l’importo netto della prestazione è di € 145.930,664 oltre IVA e oneri 

previdenziali e il tempo di esecuzione per la progettazione esecutiva è pari a giorni sei; 
 
� DI APPROVARE lo schema di Disciplinare, qui allegato quale parte integrante, regolante le 

norme e le condizioni per l’affidamento dell’incarico per redazione del progetto esecutivo, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione ed attività connesse per l’attuazione del “Piano 
Integrato di Sviluppo Territoriale e delle azioni di riqualificazione e rigenerazione dei comparti 
urbani dei Comuni di Acquarica del Capo, Presicce, Taurisano ed Ugento”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

C o m u n e  d i  U g e n t o  
SETTORE URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 

C.A.P. 73059 – Provincia  d i  Lecce 

___________________________ 

 

 

 
SCHEMA DI DISCIPLINARE D’INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE DEI 
LAVORI, MISURA E CONTABILITA’, ASSITENZA  E SORVEGLIANZA CONTINUATIVA IN CANTIERE, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE 
LAVORI ED ATTIVITA’ CONNESSE AI SENSI DEL DPR 554/99 NELL’AMBITO DI ATTUAZIONE DEL  
"PIANO INTEGRATO DI SVILUPPO TERRITORIALE E DELLE AZIONI DI RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE DEI COMPARTI URBANI DEI COMUNI DI ACQUARICA DEL CAPO, PRESICCE, 
TAURISANO ED UGENTO". 

 

Tra 

il Comune di Ugento C.F. 81003470754 , rappresentato da Responsabile Unico del Procedimento, 
…………………………… e domiciliato per la sua carica presso la sede comunale in Piazza Adolfo Colosso, 
73059 Ugento (LE); 

ed 

il professionista Ing. Roberto CALA’, nato ad Uggiano la Chiesa (LE) il 08.01.1944 e residente a Lecce  alla 
via D. Birago n° 28, studio professionale in Lecce alla via Casotti n° 6, C.F.  CLA RRT 44°08 L485F, iscritto 
all’Albo professionale dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 533, in qualità di Capogruppo 
mandatario e legale rappresentante del R.T.P. composto da Ing. Maurizio BORTONE, Arch. Antonio LECCE, 
Ing. Andrea STENDARDO ed Arch. Sonia STRAMBACI(MANDANTI), 
 
PREMESSO che: 
- I comuni di Ugento, Acquarica del Capo, Presicce e Taurisano, con propri atti deliberativi di Consiglio 

Comunale, hanno costituito, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., un Associazione tra i 
Comuni denominata “Terre del Sole e del Mare”, individuando nel Comune di Ugento quale Comune 
capofila, per la predisposizione di una “Proposta di pianificazione integrata territoriale” al fine di accedere 
alle opportunità di selezione , nell’ambito del P.O. 2007-2013, sottoscrivendone la relativa convenzione 
in data 05.06.2010; 

- Con Delibera di G.C.  n° 212  del 20.10.2010  del Comune di Ugento, Delibera di G.C. n° 139 del 
25.10.2010 del Comune di Acquarica del Capo, Delibera di G.C. n° 112 del 25.10.2010 del Comune di 
Presicce e Delibera di G.C. n° 146 del 26.10.2010 del Comune di Taurisano venivano approvati, i 
progetti definitivi così come redatti dall’Ingegnere Roberto CALA’, dell’importo complessivo di Euro 
2.100.000,00; 

- con Determina del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio n° 533 del 10.12.2010 pubblicata sul 
BURP n° 187 del 16.12.2010, venivano ammessi a finanziamento gli interventi di “Rigenerazione e 
Riqualificazione urbana dei Comuni di Ugento, Acquarica del Capo, Presicce e Taurisano” per l’importo 
complessivo di Euro 2.000.000,00; 

- a seguito di esperimento di gara, con Determina del Responsabile del Settore Urbanistica e Assetto del 
Territorio n….. del ………., il cui contenuto costituisce parte integrante del presente atto, che viene 
espressamente accettato dalla parti, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva della PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA E CONTABILITA’, ASSITENZA  E SORVEGLIANZA 
CONTINUATIVA IN CANTIERE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE LAVORI ED ATTIVITA’ CONNESSE AI SENSI DEL 
DPR 554/99 del  "PIANO INTEGRATO DI SVILUPPO TERRITORIALE E DELLE AZIONI DI 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE DEI COMPARTI URBANI DEI COMUNI DI ACQUARICA 
DEL CAPO, PRESICCE, TAURISANO ED UGENTO", dell’importo complessivo di € 2.000.000,00 al 
RTP Ing. Roberto CALA’ (capogruppo), Ing. Maurizio BORTONE, Arch. Antonio LECCE, Ing. Andrea 
STENDARDO ed Arch. Sonia STRAMBACI(MANDANTI),e all’approvazione dello schema di disciplinare 
di incarico regolante i rapporti fra l’Ing. Roberto CALA’  quale capogruppo del R.T.P. di cui sopra  ed il 
Comune di Ugento; 

SI STABILISCE E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 
ARTICOLO 1 – RECEPIMENTO DELLA PREMESSA 



Le premesse e le considerazioni costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 
 

ARTICOLO 2 – OGGETTO DEL CONTRATTO 
I comuni di Ugento, Acquarica del Capo, Presicce e Taurisano facenti parte dell’Associazione dei Comuni 
“Terre del Sole e del Mare, ai fini dell’esecuzione del "PIANO INTEGRATO DI SVILUPPO TERRITORIALE 
E DELLE AZIONI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE DEI COMPARTI URBANI DEI COMUNI DI 
ACQUARICA DEL CAPO, PRESICCE, TAURISANO ED UGENTO", i cui progetti definitivi sono stati 
approvati con Deliberazioni delle Giunte Comunali dei Comuni di Ugento, Acquarica del Capo, Taurisano e 
Presicce come innanzi detto, affidano al R.T.P  nella persona dell’Ing. Roberto CALA’ in qualità di 
Capogruppo mandatario e legale rappresentante, iscritto all’Albo Professionale dell’Ordine degli Ingegneri di 
Lecce al n.533, le seguenti prestazioni da svolgersi in conformità a quanto stabilito dalla normativa vigente di 
settore: 
 

1. progettazione esecutiva ai sensi del D.P.R. n. 544/99 e del D.Lgs. n. 163/06; 
2. direzione dei lavori e tutte le incombenze tecnico-amministrative conseguenti quali le comunicazioni 

di inizio e fine lavori agli enti preposti al rilascio delle autorizzazioni, agli enti previdenziali, all’ASL 
locale, ecc.; 

3. contabilità e liquidazione dei lavori; 
4. certificato di regolare esecuzione dell’opera; 
5. coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 

ARTICOLO 3 – OBBLIGHI DEL PROFESSIONISTA INCARICATO 
Il progetto esecutivo dovrà essere sviluppato in tutti i suoi particolari ed allegati secondo le norme per la 
compilazione dei progetti di opere pubbliche di cui al D.P.R. 21 Dicembre 1999 n.554 ed in base ad 
eventuali altre disposizioni che potrà impartire in proposito l’Amministrazione Comunale. 
 
L’Ing. Roberto CALA’ in qualità di Capogruppo mandatario e legale rappresentante del R.T.P. di cui sopra  
dovrà assicurarsi che i lavori siano eseguiti a regola d’arte ed in conformità al progetto approvato ed al 
contratto d’appalto, ai sensi del D.Lgs n.163 /2006 e s.m.i. e del Regolamento di Attuazione di cui al D.P.R. 
n. 554/99 in quanto applicabile. 
Le principali attività della Direzione dei Lavori dovranno essere le seguenti: 

- cura l’esecuzione dei lavori a regola d’arte ed in conformità al progetto ed al contratto d’appalto; 
- è responsabile del coordinamento e della supervisione delle attività di tutto l’ufficio di Direzione dei 

Lavori, ed interloquisce in via esclusiva con l’appaltatore in merito agli aspetti tecnici ed economici 
del contratto; 

- è responsabile dell’accettazione dei materiali, sulla base anche del controllo quantitativo e qualitativo 
degli accertamenti ufficiali delle caratteristiche meccaniche di questi così come previsto dalla 
normativa vigente; 

- intrattiene i rapporti con il Committente fornendo tutte le informazioni necessarie in merito allo stato 
di avanzamento delle opere ed in merito ad eventuali scostamenti riscontrati al programma; 

- partecipa alle riunioni di coordinamento convocate dal Committente. 
 

Le funzioni dei Coordinatori per la progettazione ed esecuzione dei lavori previsti dalla vigente normativa 
sulla sicurezza nei cantieri sono svolte in conformità a quanto dispone il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 
In particolare  devono: 

- elaborare il piano di sicurezza e di coordinamento per la progettazione come previsto dal richiamato 
D.Lgs 81/2008; 

- assicurare tramite opportune azioni di coordinamento l’applicazione delle disposizioni contenute nei 
piani di sicurezza previsti dalla vigente normativa; 

- adeguare i predetti piani ed il relativo fascicolo previsti dalla normativa stessa in relazione 
all’evoluzione dei lavori ed alle eventuali modifiche intervenute; 

- verificare l’idoneità dei piani operativi di sicurezza assicurandone la coerenza con il piano della 
sicurezza e coordinamento; 

- organizzare tra i datori di lavoro, ivi compresi i lavoratori autonomi, la cooperazione ed il 
coordinamento delle attività nonché la loro reciproca informazione; 

- proporre alla Stazione Appaltante in caso di gravi osservanze delle norme in materia di sicurezza nei 
cantieri, la sospensione dei lavori, l’allontanamento delle imprese o dei lavoratori autonomi dal 
cantiere e la risoluzione del contratto; 

- sospendere in caso di pericolo grave ed imminente le singole lavorazioni fino alla comunicazione 
scritta degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle imprese interessate. 

 
ARTICOLO 4- VARIAZIONI PROGETTUALI ED AUMENTO DELLE COMPETENZE 
Nessuna variazione progettuale, sospensione delle prestazioni, modifica o variante può essere disposta od 
eseguita in assenza di un formale atto scritto firmato dall'Amministrazione. Qualora durante l'espletamento 



dell'incarico dovessero verificarsi eventi tali da far presumere un aumento dell'importo delle competenze 
rispetto alle previsioni della presente convenzione, l'incaricato ne deve dare tempestiva comunicazione 
all'Amministrazione. L'incaricato non potrà espletare attività eccedenti a quanto pattuito o che comportino un 
compenso superiore a quello previsto prima di aver ricevuto il benestare dell'Amministrazione. In mancanza 
di tale benestare, l'Amministrazione non è tenuta al pagamento di onorari, compensi od altri oneri aggiuntivi 
 
ARTICOLO 5 – DURATA DELL’INCARICO 
Il progetto esecutivo unitario delle opere, completo di tutti gli elaborati tecnico-esecutivi previsti dalla vigente 
normativa, dovrà essere presentato in …. esemplari entro 6 giorni dalla sottoscrizione del presente 
disciplinare d’incarico, e dovranno contenere tutti gli elaborati tecnici e la documentazione prevista dal 
Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. e dal D.P.R. 21.12.1999 n. 554. 
I predetti elaborati, inoltre, siano essi documenti o elaborati grafici, devono essere presentati in formato 
digitale autocad estensione DWG ed in formato doc. 
 
ARTICOLO 6 – COMPENSO E MODALITA’ DI PAGAMENTO 
L’onorario spettante, calcolato ai sensi della vigente tariffa professionale per gli Ingegneri, è pari ad Euro 
145.930,66 oltre  IVA ed oneri previdenziali. . Il suddetto compenso professionale è considerato, dal tecnico 
incaricato, congruo nel rispetto dell’importanza dell’opera e del decoro della professione. Le spese per la 
progettazione esecutiva, la direzione dei lavori, contabilità e liquidazione dei lavori, per il coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di cui al D. L.vo n. 81/2008, per il certificato di regolare 
esecuzione saranno comprese nel quadro economico dell’opera progettata e con essa finanziate. 
L’onorario di cui sopra è omnicomprensivo di qualsiasi compenso accessorio, delle vacazioni e delle spese 
sostenute durante l’esecuzione dei servizi tecnici affidati. 
La corresponsione delle competenze professionali, avverrà, entro il limite dell’importo previsto nel 
precedentemente, con determina del Responsabile del Settore Urbanistica e Assetto del Territorio del 
Comune di Ugento, capofila.   
L’importo sarà liquidato dopo che il Responsabile competente abbia attestato il conseguimento degli obiettivi 
previsti ed a seguito dell’erogazione delle tranche di finanziamento. 
Con la sottoscrizione del presente disciplinare il professionista incaricato assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010. Il professionista si obbliga a comunicare a questa stazione appaltante gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso 
termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. È 
espressamente causa di risoluzione del presente disciplinare in tutti i casi in cui le transazioni sono 
state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste italiane Spa. Ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione 
posta in essere dal professionista o subcontraente, il Codice Unico di Progetto (CUP) che sarà 
successivamente comunicato dal Comune di Ugento. Il professionista ha l’obbligo di procedere alla 
immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone contestualmente la Stazione 
Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo territorialmente competente qualora 
abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla suddetta legge 13.08.2010 n. 136. 
 
ARTICOLO 7– RESPONSABILITÀ  
Il Professionista è responsabile per i danni subiti dall’Amministrazione in conseguenza di errori o di omissioni 
nell’espletamento dell’incarico che dovessero pregiudicare, in tutto o in parte, la realizzazione dell’opera, 
ovvero la sua utilizzazione.  
 
ARTICOLO 8- CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 
Ai sensi dell’art. 1456 del C.C. ed in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 
 
ARTICOLO 9- PENALITÀ PER I RITARDI 
Qualora la presentazione degli elaborati relativi al presente incarico fosse protratta oltre il termine indicato 
dal precedente articolo 5, per cause riconducibili alla responsabilità dell’incaricato, sarà applicata, per ogni 
giorno di ritardo, una penale pari a € 50,00 che sarà detratta dal compenso stesso. Nel caso in cui gli 
elaborati fossero restituiti all’incaricato poiché affetti da manchevolezze e/o errori, nell’applicazione della 
penale per ritardata consegna, verrà computato il tempo impiegato dall’incaricato stesso per le rettifiche 
(qualora ecceda il suddetto termine). Per motivi validi e giustificati il Committente potrà concedere proroghe 
su motivata richiesta, da presentarsi prima della scadenza del termine sopra fissato.  
 



ARTICOLO 10- REVOCA 
Qualora la consegna degli elaborati e l’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente disciplinare superi 
di 10 giorni il tempo previsto dall’art. 5 il Committente potrà con proprio motivato provvedimento, stabilire la 
revoca dell’incarico e la conseguente risoluzione del presente atto, senza che la parte incaricata possa 
pretendere compensi o indennizzi di sorta, eccezione fatta per i compensi dovuti proporzionalmente per 
l'opera già prestata 
Sono fatti salvi i diritti del Committente di rivalersi sull’incaricato per qualsiasi danno derivante dal ritardo 
nell’espletamento dell’incarico o dalla mancata ovvero incompleta consegna degli elaborati richiesti e 
quest’ultimo, in tal caso, non potrà pretendere compensi o indennizzi di sorta, sia per onorari che per 
rimborso spese. 
 
ARTICOLO 11– INADEMPIENZE E PENALI 
Nel caso in cui il R.T.P. di cui sopra nella persona del capogruppo mandatario e legale rappresentante Ing. 
Roberto CALA’ non esegua in tutto o in parte le prestazioni dovute come sopra specificate o di ingiustificato 
ritardo nelle stesse, il Comune di Ugento quale comune capofila ha facoltà, previa messa in mora, di 
dichiarare la decadenza dell'incarico, senza che la parte incaricata possa pretendere compensi o indennizzi 
di sorta, eccezione fatta per i compensi dovuti proporzionalmente per l'opera già prestata. 
 
ARTICOLO 12– RISOLUZIONE BONARIA DELLE CONTROVERSIE 
Qualora durante il rapporto instaurato ai sensi del presente disciplinare sorgessero difficoltà di adempimento 
di qualunque natura le parti concorderanno la soluzione anche mediante modifica consensuale delle 
clausole del presente capitolato, ispirandosi al principio della buona fede ed in conformità alle procedure 
previste dall’art. 240 del D.Lgs. 12.04.06 n.163.  In difetto di accordo ogni controversia verrà demandata alla 
giurisdizione competente. Non è consentito il ricorso ad arbitrati. 
 
ARTICOLO 13– VARIE 
L’Ing. Roberto CALA’ in qualità di capogruppo mandatario e legale rappresentante dichiara di aver preso 
visione e di accettare i contenuti della determinazione n. 640 del 30.06.2011 di affidamento dell’incarico di 
cui trattasi, nonché del presente disciplinare. 
Per tutte le notificazioni ufficiali, le parti indicano qui di seguito il proprio recapito: 

- per il COMUNE DI UGENTO: Piazza A. Colosso - 73059 Ugento (LE); 

- per l’Ing. Roberto CALÀ: c/o il proprio studio tecnico sito in Lecce alla Via Casotti n. 6; 

In ottemperanza all’art. 13 del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 si informa che i dati in possesso del 
Committente sono finalizzati all’espletamento di tutte le attività istituzionali connesse al presente incarico. Il 
trattamento di tali dati viene gestito direttamente dal Comune di Ugento in qualità di titolare attraverso 
l’utilizzo di applicativi informatici. La loro comunicazione o diffusione ad altri Enti pubblici o soggetti privati 
viene effettuata esclusivamente nei casi e per le informazioni previste da norme di legge o di regolamenti. 
L’interessato che abbia conferito dati personali può esercitare i diritti di cui all’art. 7 del predetto D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196. Il Professionista incaricato si impegna inoltre ad osservare tutto quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia di Privacy e trattamento dati personali, in particolare per quanto riguarda la 
custodia ed il controllo di dati personali dei quali eventualmente venisse in possesso nel corso 
dell’espletamento delle attività contrattuali. Resta inteso che il Comune di Ugento è indenne da 
responsabilità in caso di erroneo o illegittimo trattamento dei dati personali da parte del Professionista 
incaricato e/o di loro collaboratori. Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto, spese di bollo 
incluse, sono a carico degli incaricati. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 
Per quanto non espressamente previsto la presente convenzione è inoltre soggetta alle norme del codice 
civile e ad ogni altra normativa vigente in materia correlata all'oggetto dell'incarico. 
Le parti dichiarano che il presente atto è conforme alla loro volontà e lo sottoscrivono nelle forme di legge. 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del Codice Civile il tecnico incaricato nella persona dell’Ing.___________ 
dichiara di approvare specificatamente tutti gli articoli del presente disciplinare.  
 
 

 

IL TECNICO 

 

__________________________________ 

Per l’Associazione dei Comuni 
IL R.U.P. 

 
 

_________________________ 


